
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 25-06-2022 

 

 

 

 

Registro Generale n. 375 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 217 DEL 25-06-2022 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 

LETTERA A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 

CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-

LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, RECANTE MISURE URGENTI PER LA 

SEMPLIFICAZIONE E LINNOVAZIONE DIGITALI (DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI), COORDINATO CON LA LEGGE 29 LUGLIO 

2021, N. 108, PREVIA CONSULTAZIONE DI N.3 OPERATORI 

ECONOMICI - DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI N.4 

CICLOSTAZIONI ALLINTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE"  

DGR 1033/2021 L. 145/2018 art. 1 cc 134 e segg. L.R. n. 13/2021_MOVEDIL 

DI BATTAGLIA ADORNA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  venticinque del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

PREMESSO che i trasporti e la mobilità in generale sono tra i fattori di maggior impatto 

rispetto alla generazione di emissioni climalteranti; 

 

RILEVATO che per il raggiungimento delle finalità di sostenibilità e vivibilità delle città 

assumono un ruolo fondamentale diverse forme di trasporto, alternative alla mobilità 

tradizionale, la quale utilizza principalmente gli idrocarburi, con tutte le conseguenze negative 

per l’ambiente e la salute che questi determinano;  

 

VISTA la DGR n.1033 dell’11.08.2021 avente ad oggetto: “Legge 145/2018 art.1 cc.134 e 

segg. L.R n. 13/2021. Contributi marchigiani per la progettazione e realizzazione di interventi 

finalizzati a sviluppare la mobilità sostenibile intermodale e la sicurezza della circolazione 

ciclistica cittadina attraverso l’attrezzaggio delle aree di sosta;  

 

VISTO il bando pubblico finalizzato a concessione di contributi a favore dei Comuni 

marchigiani per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati a sviluppare la 

mobilità sostenibile intermodale e la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina attraverso 

l’attrezzaggio delle aree di sosta;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della P.F Trasporto pubblico locale, logistica e 

viabilità n.547 del 10.09.2021, con il quale si dà attuazione alla DGR N.1032/2021;  

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio tecnico comunale in 

conformità con quanto previsto dall’articolo 23 comma 5 e 6 del d.lgs 50/2016, il quale 

prevede la “realizzazione di n.4 ciclo-stazioni site in “Capoluogo Pieve Torina, località Piè 

Casavecchia, località Appennino e località Fiume, in prossimità del “Percorso delle acque- 

Pista ciclabile”; 

  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.85 del 11/09/2021, con la quale veniva approvato ai 

sensi dell’art. 23 e 27 del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm., lo studio di fattibilità tecnico-

economica per l’intervento di “realizzazione di n.4 ciclo-stazioni site in “Capoluogo Pieve 

Torina, località Piè Casavecchia, località Appennino e località Fiume, in prossimità del 

“Percorso delle acque- Pista ciclabile”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un 

importo complessivo di € 114.285,72, di cui € 34.285,72 a Carico del Comune nel rispetto del 

bando pubblico regionale ed i restanti 80.000,00 finanziati dallo stesso; 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto relativo alla “realizzazione di interventi finalizzati a sviluppare la mobilità 

sostenibile intermodale e la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina attraverso la 

realizzazione di n. 4 ciclostazioni all’interno del territorio comunale” è stato affidato alla 

Società di Ingegneria TPS Pro S.r.l., giusta determinazione n. 67 del 28/02/2022, con fondi a 

valere nel DGR n.1033 dell’11.08.2021 avente ad oggetto: “Legge 145/2018 art.1 cc.134 e 

segg. L.R n. 13/2021 (CUP: C51B21005730006 – CIG: Z48353EB58); 

- in data 29/04/2022 con prot.n. 5243 del 19/01/2022, e successiva integrazione avvenuta in 

data prot.n. 5728 del 05/05/2022, è stato depositato dalla Società di Ingegneria TPS Pro S.r.l. 

il progetto definitivo dell’intervento "realizzazione di interventi finalizzati a sviluppare la 

mobilità sostenibile intermodale e la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina attraverso 

la realizzazione di n. 4 ciclostazioni all’interno del territorio comunale”, di importo 

complessivo pari a € 114.285,72; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- in data 06/06/2022 con nota assunta al protocollo comunale al n. 6968, veniva acquisita 

l’Autorizzazione paesaggistica n.45 del 06/06/2022 rilasciata dall’Unione Montana Marca di 

Camerino; 

- in data 09/06/2022 il Comune di Pieve Torina, con nota prot.n.7017 del 09.06.2022, 

trasmetteva alla Regione Marche TPL una relazione esplicativa di variante dovuta a minori 

spese; 

- in data 16/06/2022 con prot.n. 7375 del 16/06/2022, è stato depositato dalla Società di 

Ingegneria TPS Pro S.r.l il progetto esecutivo dell’intervento "Realizzazione di interventi 

finalizzati a sviluppare la mobilità sostenibile intermodale e la sicurezza della circolazione 

ciclistica cittadina attraverso la realizzazione di n. 4 ciclostazioni all’interno del territorio 

comunale”, per un importo complessivo di € 81.000,00; 

- con Prot.n. 7415 del 16/06/2022 il RUP procedeva alla verifica e validazione del progetto 

esecutivo trasmesso dalla Società di Ingegneria TPS Pro S.r.l.; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 210 del 16/06/2022 del Responsabile del Servizio 

Settore Area Tecnica, con la quale si stabilisce tra l’altro: 

di approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione di n.4 ciclostazioni 

all’interno del territorio comunale”, di importo complessivo pari a € 81.000; 

- di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, avvalendosi delle disposizioni in tema di 

procedura di gara semplificata di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 

2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto 

semplificazioni), coordinato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 – mediante indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, di n.3 soggetti da consultare, trattandosi di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, regolarmente iscritti presso l’Anagrafe Antimafia degli Esecutori ed 

in possesso di attestazione SOA nella seguente categoria: 

- OG1 – Classe 1; 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati sulla base di indagine di mercato, 

per l’affidamento di lavori di “Realizzazione di n.4 ciclostazioni all’interno del territorio 

comunale”, di importo complessivo da porre a base di gara pari ad € 61.052,68 oltre Iva, di 

cui € 58.145,41 per importo dei lavori soggetto a ribasso e € 2.907,27 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante 

offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, al netto dei 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso - e procedendo all’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai 

sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, se il 

numero delle offerte ammesse è pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto 

Semplificazioni; in ogni caso, ai sensi dell’art 97 comma 3-bis del d.lgs. 50/2016, il calcolo 

della soglia di anomalia, di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter, è effettuato ove il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- di individuare gli operatori economici da consultare, tramite indagine di mercato effettuata 

mediante pubblicazione di apposito avviso, sul sito istituzionale del Comune e sul Portale 

Appalti, ed espletamento del conseguente sorteggio pubblico con le modalità stabilite nel 

medesimo avviso; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

- di approvare lo schema di avviso pubblico comprendente il modello di domanda di 

“manifestazione di interesse”; 

- di approvare gli atti della procedura negoziata di seguito elencati: 

- Schema di lettera di invito alla procedura e allegati; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

 

RITENUTO in aderenza a quanto disposto dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità previsti dall’art. 30 del medesimo D. Lgs. 50/2016, 

di individuare i soggetti economici da invitare alla successiva procedura negoziata, tramite 

manifestazione di interesse, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico sul proprio 

sito istituzionale e sulla piattaforma telematica Portale Appalti; 

 

RICHIAMATO l’Avviso di Indagine di Mercato prot.n. 7399 del 16/06/2022 con la quale 

viene fissato il termine di scadenza per la presentazione dell’istanza di manifestazione di 

interesse nel giorno 21/06/2022 alle ore 9:00; 

 

DATO ATTO che all’indagine di mercato, entro il termine di scadenza fissato sono pervenute 

n. 12 istanze di manifestazione di interesse, pertanto, essendo le manifestazioni di interesse in 

numero superiore a 3, il RUP ha proceduto a selezionare le candidature mediante sorteggio 

pubblico effettuato il data 21/06/2022 alle ore 9:00, giusto verbale Prot.n.7580 del 

21/06/2022; 

 
VISTO l’elenco delle 3 ditte sorteggiate per la partecipazione alla gara di appalto in questione di 

seguito riportato. Gli stessi sono associati ai numeri di protocollo delle istanze di manifestazioni di 

interesse pervenute e ammesse al sorteggio. 

1) N. 05 

2) N. 12 

3) N. 03 

 

VISTI ed ESAMINATI i seguenti documenti di gara: 

1) Verbale Prot. n. 7415 del 16/06/2022 della prima seduta pubblica di gara, durante la 

quale: 

 

a) si è proceduto all’apertura dei n. 3 plichi telematici contenenti la documentazione 

amministrativa al fine di verificarne la completezza secondo quanto richiesto nella 

lettera di invito prot.n. 7705 del 24/06/2022; 

b) si sono concluse le operazioni di verifica della documentazione amministrativa con 

ammissione alla successiva fase di gara di tutti gli operatori economici che hanno 

presentato offerta; 

c) si è proceduto all’apertura dei plichi telematici contenenti le offerte economiche 

ammesse, alla redazione della graduatoria definitiva, senza calcolare la soglia di 

anomalia, ai sensi dell’art. 97, poiché le offerte ammesse sono risultate in numero pari 

a 1; 

d) si propone l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto a favore dell’operatore 

economico MOVEDIL DI BATTAGLIA ADORNA con sede legale in Frazione 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Piecollina, 1 – 62036 Pieve Torina (MC) – CF BTTDRN65E50B474O – P.IVA 

01255040436, il quale ha offerto un ribasso del 3,169%, corrispondente ad un importo 

contrattuale pari a € 59.210,05 di cui € 56.302,78 per importo lavori ribassato e € 

2.907,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di gara e ritenuto pertanto dover approvare il 

verbale di sorteggio Prot. n. 7580 del 21/06/2022 e il verbale della prima seduta pubblica di 

gara Prot. n. 7729 del 25/06/2022 che si conclude con l’aggiudicazione provvisoria dei lavori 

di "REALIZZAZIONE DI N.4 CICLOSTAZIONI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO 

COMUNALE" – DGR 1033/2021 L. 145/2018 art. 1 cc 134 e segg. L.R. n. 13/2021, 

all’operatore economico MOVEDIL DI BATTAGLIA ADORNA con sede legale in Frazione 

Piecollina, 1 – 62036 Pieve Torina (MC) – CF BTTDRN65E50B474O – P.IVA 

01255040436, il quale ha offerto un ribasso del 3,169%, corrispondente ad un importo 

contrattuale pari a € 59.210,05 di cui € 56.302,78 per importo lavori ribassato e € 2.907,27 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è l’Ing. Valentina Gennaro, nominato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.113 del 18/11/2021; 

 

DATO ATTO che il lavoro pubblico oggetto di appalto è stato identificato con CIG: 

9281348AA8 e CUP: C51B21005730006 acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’intervento da realizzare pari a € 59.210,05 oltre oneri di 

legge, sarà imputata su apposito capitolo di bilancio 2022; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 263/2016; 

• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

• le Linee Guida n. 4; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante della presente determinazione; 

 

2. DI APPROVARE il verbale di sorteggio Prot. n. 7580 del 21/06/2022 e il verbale della 

prima seduta pubblica di gara Prot. n. 7729 del 25/06/2022 che si conclude con 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di "REALIZZAZIONE DI N.4 CICLOSTAZIONI 

ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE" – DGR 1033/2021 L. 145/2018 art. 1 cc 

134 e segg. L.R. n. 13/2021, all’operatore economico MOVEDIL DI BATTAGLIA 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

ADORNA con sede legale in Frazione Piecollina, 1 – 62036 Pieve Torina (MC) – CF 

BTTDRN65E50B474O – P.IVA 01255040436, il quale ha offerto un ribasso del 3,169%, 

corrispondente ad un importo contrattuale pari a € 59.210,05 di cui € 56.302,78 per importo 

lavori ribassato e € 2.907,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

3. DI AGGIUDICARE pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 

definitivamente i lavori di cui sopra all’operatore economico MOVEDIL DI BATTAGLIA 

ADORNA con sede legale in Frazione Piecollina, 1 – 62036 Pieve Torina (MC) – CF 

BTTDRN65E50B474O – P.IVA 01255040436, il quale ha offerto un ribasso del 3,169%, 

corrispondente ad un importo contrattuale pari a € 59.210,05 di cui € 56.302,78 per importo 

lavori ribassato e € 2.907,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

4. DI COMUNICARE, entro 5 giorni dalla data odierna, ai sensi dell’art. 76, c.5 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva, ai soggetti specificati nel medesimo articolo; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della 

verifica dei requisiti dichiarati; 

 

6. DI DARE ATTO che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto dall’art.32, 

comma 8; 

 

7. DI IMPEGNARE la spesa per l’esecuzione dei lavori al relativo capitolo di bilancio 2022; 

 

8. DI DARE ATTO che la spesa è imputata ai fondi stanziati con DGR 1032/2021 – L. 

145/2018 art.1 cc. 134 e segg. L.R. n. 13/2021; 

 

9. DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune l’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.217 del 25-06-2022 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-06-2022  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 30-06-2022    al 15-07-2022 

Lì  30-06-2022 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


